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Unohdettu vastaanotto voi maksaa 
liikaa – sakkomaksut uhka köyhille 
mielenterveyskuntoutujille
Mielenterveyspuolella ei juurikaan ole ollut käytössä 
asiakasmaksuja. Hyvinvointialueiden talousahdin-
gon myötä on keskusteluihin tullut kuitenkin käyt-
tämättömien vastaanottoaikojen sakkomaksut, joil-
la pyritään tehostamaan etupäässä vastaanottoai-
kojen käyttöä.

Suunnitteilla olevat sakkomaksut herättävät 
huolta erityisesti köyhien mielenterveyskuntou-
tujien keskuudessa. Vaikka tavoitteena on vähen-
tää peruuttamattomia ajanvarauksia, asiantuntijat 
varoittavat, että maksut voivat pahimmillaan lisä-
tä eriarvoisuutta ja vaikeuttaa hoitoon pääsyä juu-
ri niille, jotka sitä eniten tarvitsevat.

Vuonna 2023 julkaistu Terveyden ja hyvinvoin-
nin laitoksen (THL), Kelan ja Turun yliopiston yh-
teistutkimus paljasti karun todellisuuden: tervey-
denhuollon asiakasmaksut ja lääkekorvausten-
leikkaukset (vuosina 2015-2019) ovat ajaneet 5500 
suomalaisia köyhyysrajan alapuolelle.

Tutkijat korostavat, että terveysmenojen vai-
kutusta köyhyyteen on aiemmin aliarvioitu. Tämä 
tutkimus oli ensimmäinen, joka tarkasteli asiakas-
maksujen ja lääkekustannusten yhteisvaikutusta 
kotitalouksien toimeentuloon kokonaisvaltaisesti.

Samaan aikaan monet mielenterveyskuntou-
tujat kamppailevat arjen hallinnan, muistin ja 

jaksamisen kanssa. Ajan unohtaminen ei aina joh-
du välinpitämättömyydestä, vaan sairauden oireis-
ta. Sakkomaksu voi tällöin tuntua rangaistukselta 
tilanteesta, johon ei ole ollut omaa vaikutusvaltaa 
ja sakon seurauksena joutuu valitsemaan ruuan tai 
lääkkeiden välillä.

Lisäksi pelko maksusta voi johtaa siihen, että 
hoitoon ei uskalleta hakeutua lainkaan. Tämä voi 
pahentaa oireita ja lisätä kriisien määrää, mikä puo-
lestaan kuormittaa terveydenhuoltoa entisestään.

Sakkomaksujen sijaan kannattaisi harkita säh-
köisten muistutusjärjestelmien parantamista, 
joustavampia peruutuskäytäntöjä ja yksilöllis-
tä tukea niille, joilla on vaikeuksia ajanvarauksis-
sa. Hoitoon pääsyn esteiden sijaan tulisi rakentaa 
siltoja.

"On tärkeää, että päätöksenteossa huomioidaan 
terveysmenojen sosiaaliset seuraukset. Maksujen 
korotukset eivät ole vain taloudellinen kysymys – 
ne vaikuttavat suoraan ihmisten hyvinvointiin ja-
hoitoon pääsyyn", tutkimusryhmä toteaa.

https://thl.fi/-/uusi-tutkimus-asiakasmaksu-
jen-korotukset-ja-laakekorvausten-leikkauk-
set-koyhdyttivat-etenkin-ikaantyneita

Joensuussa on vielä myös muita kuin kauppa-
tori. Siitä todisteeksi useat yhdistykset olivat 
jalkautuneet Rantakylään toritohinan merkeis-
sä. Lukuisten yhdistysten lisäksi mukana oli 
Siun-Sote kirjasto, nuorisotalo, seurakunta ja 
paikallinen kauppias.

Yhdistyksien itselleen aikoinaan rakentama raha-automaattiyhdistys on 
monien mutkien kautta päätynyt osaksi valtion budjettia ja sitä kautta 
”ydintoimintaa”. Nyt yhdistysten yhteistyö on uhattuna, kun tiukkoja sääs-
töjä etsivien poliitikkojen suusta on alkanut kuulua ettei itse yhdistykset 
olisi samaa ”ydintoimintaa.”

12

6

2     KAIKU  |  kaikulehti.fi   KAIKU  |  kaikulehti.fi     3



Mielenterveysbarometri 
20 vuotta

Vuodesta 2005 lähtien Mielenterveyden keskusliit-
to on julkaissut vuosittain Mielenterveysbarometrin 
– ainutlaatuisen kansallisen mittarin, joka kartoit-
taa suomalaisten asenteita mielenterveysongelmiin 
sekä kokemuksia hoidon laadusta ja saatavuudesta.

Nyt, vuonna 2025, barometri täyttää 20 vuotta ja 
sen rooli yhteiskunnallisen keskustelun suunnan-
näyttäjänä on vahvempi kuin koskaan.

Barometrin juuret ulottuvat aikaan, jolloin mie-
lenterveysongelmiin liittyvä stigma oli vielä vah-
vasti läsnä. Esimerkiksi kymmenisen vuotta sit-
ten vuonna 2013 huomattiin, että jopa neljännes 

suomalaisista ei olisi halunnut mielenterveyskun-
toutujaa naapurikseen.

Vaikka vuosien saatossa asenteet kuntoutujia 
kohtaan ovat pehmentyneet, niin samaan aikaan 
asenteet mielenterveysjärjestöjä kohtaan ovat ra-
hoituksen osalta koventuneet.

Mielenterveysbarometri on tärkein työkalu näi-
den asenteiden seuraamiseen.

Vuosien saatossa tutkimusmenetelmät ovat va-
kiintuneet: Ne muistuttavat pitkälti mediassa pal-
jon huomiota saaneita muita mielipide mittauk-
sia, kuten puoluekannatuskyselyitä. Barometria 

varten on viime vuosina haastattelut noin paritu-
hatta osallistujaa ja sen virhemarginaali pyörii noin 
parin prosentin luokassa. Analytiikan avulla näistä 
kysymyksistä saadaan paljon tietoa irti.

Mielenterveysbarometri ei ole vain tilastojen 
kokoelma – se on peili, joka heijastaa yhteiskunnan 
suhtautumista haavoittuvuuteen, hoitoon ja toipu-
miseen. Juhlavuoden kunniaksi Mielenterveyden 
keskusliitto kokoaa vuosien tärkeimmät havainnot 
yhteen, muodostaen kattavan katsauksen siitä, mi-
ten Suomi on muuttunut mielenterveyden kentällä.

Mielenterveys on 
edelleen marginaa-
lissa, vaikka suurin 
osa meistä tuntee 
ihmisen, joka tarvit-
see apua mielenter-
veyden kanssa.

”Jokainen vuosi, mielenterveysbaro-
metri kerää tuhansia tarinoita, jot-
ta jokainen mieli saisi arvoisensa paikan 

yhteiskunnassa.”

Yhdistysten rahoitus puhuttaa barometrissä, sillä rahoi-
tuksen leikkaukset vaarantavat pitkän yhteistyön julki-
sen sektorin kanssa. 

https://mtkl.fi/mielenterveysbarometri-2025-19-mil-
joonaa-suomalaista-pitaa-mielenterveysjarjesto-
jen-julkista-rahoitusta-erittain-tarkeana/
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Yhdistysyhteistyö 
uhattuna

Maanantaina 1.9 pidettiin mielenterveyspoolin jär-
jestämä rauhanomainen mielenosoitus järjestöihin
kohdistuvia leikkauksia vastaan Smolnan edustalla, 

minne hallitus oli kokoontunut budjettiriiheä varten.

TEKSTI JA KUVAT: JUHA MYLLER

Siun-Sote on toiminut edelläkävijänä järjestöjen 
kanssa tehtävän yhteistyön kanssa. Siitä hyvänä 
esimerkkinä on mielenterveys ja päihde palvelui-
den yhdistysten yhteistyö, jonka juuret juontavat 
jo Siun-Soten alkumetreille.

Yhteistyö kokoaa saman mielenterveyden pöy-
dän ympärille lukuisia järjestöjä jotka hoitotahon 
lisäksi kohtaavat mielenterveyden haasteita oman 
toiminnan näkökulmasta.

YTY yhteistyön jako on vuosien saatossa muo-
dostunut loogiseksi ja 
selkeäksi. Siun-Soten 
vastuulla on lakisääteiset 
hoidolliset toimet ja jär-
jestöt tuottavat toimin-
nallisen puolen. Ongelma 
on, ettei järjestöjen ra-
hoitus ole lakisääteistä ja 
siksi järjestöjen rahoitus on kokoajan tikunnokassa.

Vaarana on se, että järjestöjen rahoituksen lo-
pettamisen myötä ihmisten toiminnallisuuden tu-
ki loppuu, jonka seurauksena heidän toimintakyky 
heikkenee. Vaarana on että he ajautuvat todennä-
köisesti lakisääteisiin terveyspalveluihin.

”Ongelma ei ole se, ettei järjestöjen ammattilai-
sia voisi siirtää asiakkaiden perässä julkiselle puo-
lelle, vaan se ettei missään ole näyttöä, että se oli-
si kannattavaa.”

Järjestöissä on vapaaehtoisten lisäksi myös pal-
jon sote-alan ammattilaisia töissä. Ongelma ei ole 
se etteikö järjestöjen ammattilaisia voitaisi siirtää 
lakisääteisten palveluiden työntekijöiksi samalla 
kun asiakkaat siirtyy sinne, vaan se, että missään ei 
ole näyttöä siitä että se olisi kannattava tapa toimia.

Tilanne on nurinkurinen myös siitä 

näkökulmasta, että hyvinvointialueiden lainsää-
dännössä on jo hyvät velvoitteet järjestöjen kans-
sa tehtävää yhteistyötä varten. Velvoite jää tietysti 
torsoksi, jos järjestöillä ei ole toimintaedellytyksiä.

Järjestöjen rahoituksen leikkausta kohtaan jär-
jestetty mielenosoitus on siis tärkeä, niin yksilöi-
den kuin myös yhteiskunnan näkökulmasta ja sil-
lä haetaan kauas katseisia vaikutuksia budjettirii-
hen jälkeen.

Vaikka rauhanomainen mielenosoitus oli mie-
lenterveyspoolin järjestämä, niin 
siellä oli laajasti eri sote-järjes-
töjä, jotka ovat saman absurdin 
tilanteen edessä. Paikalla kävi 
päivän mittaan arvion mukaan 
lähemmäs tuhat henkeä anta-
massa mielipiteensä.

”Ongelma ei ole se, ettei järjestöjen 
ammattilaisia voisi siirtää asiak-

kaiden perässä julkiselle puolelle, 
vaan se ettei missään ole näyttöä, 

että se olisi kannattavaa.”
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Rantakylän Toritohinat
Useat rantakylän ympäristössä toimivat yhdistykset joista 
monet ovat myös lehdenlukijoille tuttuja, pitivät yhteisen 
toritohinatapahtuman lauantaina 30.8 Torille keräänty-
neiden kojujen lisäksi tapahtumassa oli mukana kirjasto, 

nuorisotalo, ja paikallinen K-Market. Kuvien mukana toivo-
tamme lämpimiä muistoja toiminnantäyteisistä kesäisistä 

päivistä. Järjestöjen ja asukkaiden kesken.

Kuvakollaasi


